18 / BOLETIM Nº 7 -  15 DE FEVEREIRO DE 2018

Designa o servidora ROSANI PARADA GODOY, Siape n° 1804540, para
secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860, de
20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017,
Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Conservação
de Pinturas e Esculturas, do Departamento de Arte e Preservação.

PORTARIA 1159, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora STERLANE MENEZES JACQUES SILVEIRA, Siape
n° 2293083, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas
no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860,
de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017,
Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Oficina de
Criação 3D1 / Representações 3D / Escultura em Madeira 1 e 2, do Departamento
de Artes Visuais / Escultura..

PORTARIA 1160, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora LOURDES DE CARVALHO E SILVA MELLO, Siape
n° 1124148, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas
no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860,
de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017,
Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Comunicação
Visual: campo de fotografia e design/fotografia laboratorial e expressão foto-
gráfica analógica e digital para o design, do Departamento de Comunicação Visual.

PORTARIA 1161, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora KÁTIA HELENA MANHAES DA CONCEIÇÃO,
Siape n° 0375173, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo
de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de
27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Comunicação Visual em Internet, Interface e Interatividade, do
Departamento de Comunicação Visual.

PORTARIA 1162, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora MARIA LUCIA MITCHELL BARROS, Siape
n° 1768603, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de
vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,
de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor
Adjunto A do Setor de Design e Representação de Produto, Departamento de
Desenho Industrial..

PORTARIA 1163, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora ELIZABETHE DE OLIVEIRA FREIRE, Siape
n° 1124792, para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de
vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o
Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de
dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do
Setor de Desenho Técnico, do Departamento de Licenciatura em Desenho.
Departamento de Desenho Industrial..

PORTARIA 1164, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Designa o servidora MARCIO RIBEIRO DOS SANTOS, Siape n° 1554074,
para secretariar o Concurso Público para provimento efetivo de vagas no cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme o Edital nº 860, de 20 de
dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção
3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do Setor de Desenho Técnico,
do Departamento História e Teoria da Arte.

PORTARIA 1168, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado
no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga
de Professor Adjunto A do Setor de Projeto de Interiores, Processos Executivos e
Detalhamento, do Departamento de Composição de Interior. Compõem a comissão:

Titulares:
• Profª Drª Nora Maria Mendes Guimarães Geoffroy - EBA/UFRJ

(presidente)
• Profª Drª Alice de Barros Horizonte Brasileiro - FAU/UFRJ
• Prof. Dr. Cláudia Renata Mont’Alvão Bastos Rodrigues - PUC-Rio
• Profª Drª Luiza Helena Boueri Rebello - UFF
• Profª Drª Jaqueline de Lima Pires - UFRRJ

Suplentes:
• Profª Drª Mônica Salgado - FAU/UFRJ
• Prof. Dr. Luiz Antônio Vidal de Negreiros Gomes - ESDI/UFSM

PORTARIA 1169, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU
nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor
Adjunto A do Setor de Desenho de Observação e Representação Gráfica, do
Departamento de Análise e Representação da Forma. Compõem a comissão:

Titulares:
• Prof. Dr. Amândio Miguel dos Santos - UERJ (presidente)
• Prof. Dr. Ricardo Silva de Hollanda - UERJ
• Prof. Dr. Nilton Gonçalves Gamba Junior - PUC-Rio
• Profª Drª Maria Cristina Volpi Nacif - EBA/UFRJ
• Profª Drª Maria Clara Amado Martins - FAU/UFRJ

Suplentes:
• Profª Drª Amaury Fernandes da Silva Junior - UFRJ
• Prof. Dr. Luiz Guilherme de Barros Falcão Vergara - UFF

PORTARIA 1170, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,
de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Conservação de Pinturas e Esculturas, do Departamento de Arte e
Preservação. Compõem a comissão:

Titulares:
• Prof. Dr. Edson Motta Junior - EBA/UFRJ (presidente)
• Profª Drª Ana Maria Tavares Cavalcanti - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Luiz Sérgio - UFF
• Prof. Dr. Ivan Coelho Sá - UNIRIO
• Prof. Dr. Marcus Granato - MAST

clara
Realce

clara
Realce

BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018 / 45

PORTARIA Nº 1852, DE 05 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy
Santos, nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no
D.O.U. nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério
Superior, do Departamento de Ciência da Computação, setor Métodos Numéricos,
conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da
União nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão Julgadora
foi homologada pela 747ª Congregação Ordinária do Instituto de Matemática,
em sessão de 05 de março de 2018:

1. Mauro Antonio Rincon (Professor Titular - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Marcello Goulart Teixeira (Professor Associado - UFRJ)
3. Luiz Mariano Paes de Carvalho Filho (Professor Associado - UERJ)
4. Helvecio Rubens Crippa (Professor Associado - UERJ)
5. Sandra Mara Cardoso Malta (Pesquisadora - LNCC)
6. Laura Silvia Bahiense da Silva Leite (Professora Associada - UFRJ –

Suplente Interno)
7. Gladson Octaviano Antunes (Professor Associado – UNIRIO/Suplente Externo)
E a Servidora Valquiria de Oliveira Vargas, matrícula SIAPE nº 1701616,

para secretariar o Concurso.

INSTITuTO DE QuÍmICA

EDITAL Nº 78, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 10840, de 12/12/2017, publicada no
DOU nº 238, Seção 2, de 13/12/2017,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo simplificado aberto
para preenchimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto para atuar na área
de Química Inorgânica com Setorização em Química Geral – Campus Ilha da
Cidade Universitária/UFRJ referente ao Edital nº 41 de 01/02/2018, publicado em
D.O.U. 24, de 02/02/2018; retificado pelo Edital n° 46 de 02/02/2018 publicado
em D.O.U. 25, de 05/02/2018, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

1 - EMILY VIDAL MONTEIRO
2 - ÉRIKA DE MELO AZEVEDO
3 - ELAINE FELIX DA SILVA
4 - JOSÉ GUILHERME AQUINO RODRIGUES

EDITAL Nº 90, DE 5 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Cláudio José de
Araújo Mota, no uso de suas atribuições,

Resolve retificar, da forma abaixo especificada, o Edital nº 78, de 1º de
março de 2018, publicado no BUFRJ n° 10, de 08/03/2018 e no D.O.U. nº 42
de 02/03/2018, que tornou público o resultado do processo seletivo simplificado
aberto para preenchimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto para
atuar na área de Química Inorgânica com setorização em Química Geral – Campus
Ilha da Cidade Universitária/UFRJ

Onde se lê: 2 - ÉRIKA DE MELO AZEVEDO
Leia-se: 2 - ÉRICA DE MELO AZEVEDO

PORTARIA Nº 1843, DE 05 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a MILTON ROEDEL SALLES,
Professor Classe C-IV do Departamento de Química Inorgânica/IQ, matrícula
nº 0360816, para participar das atividades relacionadas ao Exame Nacional
para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (ENCCEJA 2018) da
Diretoria de Avaliação da Educação Básica do INEP-MEC. No período de
18/03/2018 a 22/03/2018, em Brasília/DF.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 84, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela Portaria nº 237
de 09/01/2018, publicada no D.O.U, Edição 07, Seção 2, página 26 de 10 de

janeiro de 2018 no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Processo
Seletivo para o Cargo de Professor Substituto - 20 horas, Departamento BAI -
Setor: Design e Desenvolvimento de Produtos Industriais, conforme Edital
nº 41 de 01 de fevereiro de 2018 da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
publicado no DOU 24 de 02 de fevereiro de 2018, seção 3, págs 55 a 57.

1º colocado: Paola de Lima Vichy
2º colocado: Reginaldo Schiavini
3º colocado: Moema David Oliveira

PORTARIA Nº 1590, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2;
Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Indica os Professores conforme Portaria 5811 de 21/07/14 do Centro de
Letras e Artes publicada no Boletim da UFRJ 31 de 31/07/14 para comporem
a Comissão de avaliação de Progressão do Professor SAMUEL SAMPAIO
ABRANTES da categoria CIV para D1.
Titulares:

• Prof.ª Dr.ª Sônia Gomes Pereira - EBA
• Prof.ª Dr.ª Celina Maria Moreira de Mello - Faculdade de Letras
• Prof.ª Dr.ª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes:
• Profª Lúcia Maria Sá Antunes Costa - EBA
• Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras

PORTARIA 1602, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Grimaldi de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U, Edição 7, Seção 2, página 26
de 10 de janeiro de 2018 no uso de suas atribuições,

Autorizou o afastamento no país da Professora FRANCIROSE FURLANI
SOARES GOMES DA COSTA, Departamento BAU, para participar da Feira
Expor REVESTIR no período de 13 a 16 de março na cidade de São Paulo.

PORTARIA 1654, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi,, nomeada pela portaria nº 237
de 09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7;
Seção 2; Pág. 26 de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Indica os Professores conforme Portaria 5811 de 21/07/14 do Centro de
Letras e Artes publicada no Boletim da UFRJ 31 de 31/07/14 para comporem
a Comissão de avaliação de Progressão da Professora DORIS CLARA
KOSMINSKY da categoria CIV para D1.
Titulares:

• Profª Drª Sônia Gomes Pereira - EBA
• Profª Drª Celina Maria Moreira de Mello - Faculdade de Letras
• Profª Drª Flora de Paoli Faria - Faculdade de Letras

Suplentes:
• Profª Lúcia Maria Sá Antunes Costa - EBA
• Profª Maria Cecília de Magalhães Mollica - Faculdade de Letras

PORTARIA Nº 1674, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria 1168 de 08 de fevereiro de 2018 publicada do
BUFRJ nº 07 do dia 15/02/2018, onde se lê: “para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Projetos de Interiores, Processos Executivos e Detalhamento do
Departamento de Composição de Interior”, leia-se: “para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Projetos de Interiores, Processos Executivos e Detalhamento do
Curso de Composição de Interior”

PORTARIA Nº 1676, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26
de 10/01/2018 no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria 1176 de 08 de fevereiro de 2018 publicada do
BUFRJ nº 07 do dia 15/02/2018, onde se lê: “para vaga de Professor Adjunto A
do Setor de Desenho Técnico, do Departamento História e Teoria da Arte”, leia-se:
“para vaga de Professor Adjunto A do Setor da Antiguidade ao Século XVIII”.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce